-1-

令和７年度第３回浦安市介護保険運営協議会議事録

１．開催日時   令和７年 11 月 10 日（月） 午後１時 15 分～午後２時 10 分

２．開催場所   浦安市文化会館３階 中会議室

３．出席者

（委 員）櫻井委員(会長)、深川委員、高橋（哲）委員、相原委員、山口委員、助川委員、

柴田委員、高橋（康）委員、浅井委員、北島委員

（事務局）福祉部長、福祉部次長、高齢者福祉課長、高齢者包括支援課長、介護保険課長、

中央地域包括支援センター所長、健康増進課長、浦安駅前地域包括支援センター

所長、新浦安駅前地域包括支援センター所長、高洲地域包括支援センター所長、

富岡地域包括支援センター所長、高齢者福祉課職員、高齢者包括支援課職員、介

護保険課職員、中央地域包括支援センター職員

４．進行

１．会長あいさつ

２．議 題

（１）地域包括支援センター運営業務委託者の選定について

（２）令和７年度 第１号介護予防支援事業及び指定介護予防支援事業委託追加

事業者について（報告）

（３）高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定のためのアンケート調査につい

て

（４）その他

３．閉 会

５．会議経過

議題（１）地域包括支援センター運営業務委託者の選定について

事務局より資料に沿って説明。

委 員：プロポーザル方式（公募）での募集について、高洲地域包括支援センター（とも

づな高洲）、新浦安駅前地域包括支援センター（ともづな新浦安）及び（仮称）猫実地

域包括支援センター（ともづな猫実）、それぞれ何件ずつの応募があったのか。

事務局：高洲地域包括支援センター（ともづな高洲）及び新浦安駅前地域包括支援センタ

ー（ともづな新浦安）は１件ずつ、（仮称）猫実地域包括支援センター（ともづな猫

実）は２件の応募があった。

-2-

議題（２）令和７年度 第１号介護予防支援事業及び指定介護予防支援事業委託追加事

業者について（報告）

事務局より資料に沿って説明し、質疑等特になし。

議題（３）高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定のためのアンケート調査につい

て

事務局より資料に沿って説明。

委 員：資料３－１に記載の各アンケート調査において、対象者の件数が 2,500 件や 1,000

件等となっているが、どの程度の回答率を想定しているのか、また、想定の回答率

を下回った場合は追加で実施をするのか。

事務局：概ね 65％程度の有効回答が得られることを想定している。再調査は前提としてい

ないが、回答状況によっては検討をしていく。なお、前回はおよそ７割程度の回答

があった。

委 員：④在宅介護実態調査(国指定調査)は対象者が在宅で生活している要支援、要介護

者のうち、更新申請・区分変更申請を行った方で、件数が 2,000 件となっている

が、これは全数か。

事務局：お見込みのとおり。

委 員：アンケートの中で無作為抽出 2,500 件としているものの件数の根拠はどのように

なっているのか。

事務局：国から最低サンプル数が示されており、それが 400 件である。本市には４つの圏

域があり、各圏域で 400 件ずつとすると合計で 1,600 件であり、回答率を 65％程

度と見越していることから 2,500 件とした。

委 員：資料３－２の８ページに記載の「⑤介護保険事業計画策定に伴う基礎調査（事業

所）調査項目一覧」、「問８【居宅介護支援事業所にお聞きします】①利用者のう

ち要介護３～５の方は何人いますか。」について、追加の質問を要望する。事業所

における利用者総数について、細かいデータはないが、福祉系の事業所の場合は

要介護１、２が多く、訪問看護などを併設している医療系のところは要介護３～

５の重度の方が多い傾向にあると思われるため、総数として何人受けているかと

していただきたい。

-3-

    また、「③量的に不足していると感じるサービスは何ですか」の回答方式はどのよ

うなものか。

事務局：①の追加の質問については検討する。③については、サービス内容を具体的に挙

げた上での選択方式としている。

委 員：「⑤介護保険事業計画策定に伴う基礎調査（事業所）」は全数調査をするが、事業

所に対してフィードバックはあるのか。

事務局：報告書を作成して話をさせていただくことと、市公式ホームページでの公表を予

定している。

委 員：「⑤介護保険事業計画策定に伴う基礎調査（事業所） 調査項目一覧」に「問 10

ＩＣＴの活用・導入についてご記入ください。」とあるが、どのような回答を想

定しているのか。

事務局：問 10 の②において、「ＩＣＴは次のうちどれですか」ということで選択肢を示し

て、どういったものを使っていて、その効果がどうであったかを伺う。

６．問い合わせ先

福祉部  介護保険課  保険料係  担当  蛭田・渡部

電話 047-712-6403   内線 15505・15506